
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587  49Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2018/7012)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria Nº 295/2017 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 004/2018 – 
CPC, que tem objeto a prestação de serviços de instalação de 
condicionadores de ar tipo split para atendimento da Sede e URs 
deste CPC – Renato Chaves, conforme quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa 
CARLOS SERGIO SOARES DOS SANTOS ME (CNPJ/MF nº 
09.624.713/0001-09) pela oferta de R$ 27.100,00 (Vinte e 
sete mil e cem reais).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 27 de março de 2018.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 295096
(Processo nº 2018/35855)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria Nº 295/2017 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 008/2018 – 
CPC, que tem objeto a aquisição de compressor rotativo, para 
a substituição nas centrais de ar da sede e Unidades Regionais 
deste Centro de Perícias Cientifi cas “Renato Chaves”, conforme 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa PORTAL 
QUALIDADE EIRELI (CNPJ/MF nº 10.577.233/0001-05) pela 
oferta de R$ 21.792,00 (Vinte e um mil setecentos e noventa 
e dois reais).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 27 de março de 2018.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 295085

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 010/2018 – CPC –RC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando a solicitação da Gerência de Planejamento deste 
CPC-RC (Memorando nº 07/2018 – GEPLAN/CPC RC), determina 
o apostilamento do Contrato Administrativo nº. 010/2018, 
celebrado com a empresa M. B. DA CRUZ SERVIÇOS DE 
REFRIGERAÇÃO EIRELI – ME, contratada para PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM 
NOBREAK COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS.
Será modifi cada a Natureza de Despesa da dotação orçamentária 
deste contrato pela seguinte:
Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica.
Retifi cando-se a Natureza de Despesa da dotação orçamentária 
inicialmente prevista para o referido Contrato Administrativo.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 21 de Março de 2018.
José Edmilson Lobato Júnior
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 295121

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 064/2016 – CPC –RC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando a solicitação da Gerência de Planejamento deste 
CPC-RC (Memorando nº 006/2018 – GEPLAN/CPC RC), determina 
o apostilamento do Contrato Administrativo nº. 064/2016, 
celebrado com a empresa ORACLE DO BRASIL SIATEMAS 
LTDA, contratada para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE 
E MANUTENÇÃO DO SERVIDOR SUN E SEUS PERIFÉRICOS.
Será modifi cada a Natureza de Despesa da dotação orçamentária 
deste contrato pela seguinte:
Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica.
Retifi cando-se a Natureza de Despesa da dotação orçamentária 
inicialmente prevista para o referido Contrato Administrativo.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 20 de Março de 2018.
José Edmilson Lobato Júnior
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 295118

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 062/18 DE 23 MARÇO DE 2018 – GAB/
DGCPCRC.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33428 de 01.08.2017.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/05/18 a 30/05/18.
Carmen Lucila Melo Brito Belicha Fonseca – Perito Criminal
Claudio Marçal Guimarães –  Médico Legista
Cristina Neves Fonseca – Perito Criminal
Daniel Freitas de Araújo – Perito Criminal
Dany Lages Denis – Auxiliar Técnico de Perícias
Eliete Pereira de Carvalho – Perito Criminal
Gerson Medeiros da Silva – Perito Criminal
Hinton Barros Cardoso Junior – Médico Legista
José Domingos Lima Pereira – Médico Legista
Loredan de Andrade Mello – Médico Legista
Manoel Adalberto Matos de Oliveira – Perito Criminal
Maria Luiza da Silva Maia - Perito Criminal
Odilene do Socorro Pantoja Araújo – Perito Criminal
Paulo Sergio Ferreira Ozela – Perito Criminal
Rosa Maria de Oliveira Barros – Médico Legista
Sidney Hélio Tavares Navarro - Motorista
Wagner Vianna Barreto – Perito Criminal
Walldiney Pedra Gurgel – Perito Criminal
Wilson Yoshimitsu Niwa – Médico Legista
Zacarias Farias da Silva – Perito Criminal
De: 01/05/18 a 20/05/18
Divino Mendes de Castro – Auxiliar Técnico de Perícias
De: 11/05/18 a 30/05/18
Juliana Neumann Mateus - Auxiliar Técnico de Perícias
De: 02/05/18 a 31/05/18
Maria do Socorro Marques de Oliveira – Assistente Administrativo
Mateus Oliveira Teixeira  – Auxiliar Operacional
Ritel Jorge Carvalho Almeida – Assistente Administrativo
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém 
de 23  Março de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 295100

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 060/18 DE 20 DE MARÇO DE 2018 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 046/18-GAB/CPCRC - 23.02.2018, 
publicada no DOE nº 33.567 de 28.02.2018, que trata de férias, 
o nome da servidora CRISTIANA SILVA CORRÊA BIBIANO, 
Auxiliar Operacional matrícula n° 7565236/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de 
Março  de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 295124

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA n° 936/2018 – PROJUR/DETRAN/PA
O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO que a condutora MARIA AUXILIADORA SILVA 
DOS SANTOS teve sua CNH cassada, inicialmente pela Portaria 
nº 3112/2017-PROJUR, devido ao cometimento de infração no 
período de validade de sua PPD; e

CONSIDERANDO que houve equívoco na análise do prazo 
decadencial para proceder à anulação da CHN defi nitiva emitida, 
uma vez que, na data da cassação de sua permissão para dirigir, 
o processo para imposição da penalidade de multa, já contava 
com mais de 05(cinco) anos de transitado em julgado.
R E SO L V E :
Art. 1° - ANULAR os efeitos da Portaria nº 3112/2017-PROJUR 
apenas no que diz respeito à condutora MARIA AUXILIADORA 
SILVA DOS SANTOS, CNH Nº04912617536.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém(Pa), 26 de março de 2018.
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
Procurador Jurídico Chefe
PORTARIA Nº 4283/2017-DG/CGP
OAB/PA nº 9.762

Protocolo: 295359
PORTARIA Nº 958/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2018/41797, apresentado 
pela empresa EDUCATRAN CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.439.480/0001-80, nome de fantasia EDUCATRAN CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa EDUCATRAN 
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES EIRELI-ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 03.439.480/0001-80, nome de fantasia EDUCATRAN 
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na AV. CONSELHEIRO FURTADO nº 
1483 – Nazaré, CEP: 66.063-280, Belém/PA, com atuação na 
Região de Trânsito de Belém, no município de Belém/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, 
terá validade de 36 meses a contar do dia seguinte da portaria 
anterior.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 74270 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor em data de sua publicação.
Belém, 27 de março de 2018
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 295495
PORTARIA Nº 856/2018-DG/CGP, DE 20/03/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 117/2018-
GCC, de 02/03/2018, no Processo 2018/93202,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 019/2018, fi rmado entre 
este Departamento e a Empresa REFLETIVA SERVIÇO DE 
SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI - EPP, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
MARCELO PINTO DA COSTA MENDES, matrícula 57189949/1;
SUPLENTE:
MARCELO FADOUL SARAIVA, matrícula 57194159/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 854/2018-DG/CGP, DE 20/03/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 133/2018-
GCC, de 13/03/2018, no Processo 2018/110782,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 006/2018, fi rmado entre 
este Departamento e a Empresa SOUSA E ASSIS COMÉRCIO 
VAREJISTA DE ÁGUA LTDA - EPP, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
PAULO SILVA DOS SANTOS, matrícula 57194033/1;
SUPLENTE:
OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, matrícula 3266249/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.


